De cabala Iudeorum.

plurimi doctores Hebræorum libros huius doctrine scripserunt: et multa in eis sacra-
rum scripturarum secreta detexerunt: quæ censentur admiranda et inaudita apud omnes
theologos siue grecos siue latinos.

¶ Secundo sciendum: quod antiquiores cabalisticorum alijs modis eadem cecebant quæ postero-
res. Nam ille magnus doctor Ramba in principio sue glorie super genesim dicit: quod
totum illud quod Moyses ibi scripsit de creatione mundi: est sibi traditum a deo per
portas intelligentie: quæ sunt numero quinquaginta: et quod Moyses omnes illas portas ape-
ruit propter unam quæ est ultima et suprema: et in qua deus videtur: nam de eo dicitur
psal. 8. minuisi cum paulominus a deo: et clarus exodi. 32. faciem meam videre non
poteris. Post hunc alius rabi Moyses Gerundensis loquens de Salomone di-
cit quod tota sua sapientia venit ad eum per has. 50. portas. veritatem fuit minus sapiens
quæ Moyses: ideo duas ultimas portas non aperuit. Et consequenter discurrens per alios
prophetas: et doctores veteris legis: auferit ab eis actionem plurimum portarum: et relinquit
pauciores secundum quod alij alijs continue fuerunt minus sapientes. etc. Declarat Joannes Reu.
illas. 50. portas hoc modo. rerum inquit uniuersi quinque sunt differentie iste. ele-
menta. mixta. anime. corpora celestia: et angelici spiritus. et quodlibet istorum gene-
rum decem considerationibus intelligitur quibus his vocabulis explicatur: genera gene-
ralissima: genera specialia: species generales: species specialissime: res indiuidue: que
ulterius constant ex materia et forma: vel ex quibusdam principijs materie et for-
me proportionalibus. contrahunturque uniuersalia ad singularia differentijs: pro-
prietatibus: et accidentibus. Si ergo decem intelligentiarum modi per quinque rerum differē-
tias multiplicentur: confurget quinquagesimus portarum numerus: per quas: ve-
nit: intratur ad creatoris et creaturarum mysteria cognoscenda: quæ non nisi a solis ca-
balisticis doctoribus sunt cognita. De hoc itaque tanto mysterio Joannes dicitur
Adiradula in vna cabalisticarum suarum conclusionum hoc posuit enigma dicens. Qui
sciverit quid sit denarius in arithmetica formali: et cognoverit naturam primi nume-
ri spherici: sciet secretum quinquaginta portarum: et magni iubilæi: et millesime gene-
rationis: et regnum omnium seculorum. Hoc enigmate iubilæum vocat numerum quin-
quagenarium. primum numerum sphericum aut potius circularē intelligit quinarium.
denarius formalis est illi decem modi intelligentie. millesima generatio est natura
angelica. regnum omnium seculorum vocat mundum ideale in mente diuina. etc. Sed hac
phantasia portarum dimissa: alius rabi Abrabam a veneris inuenit aliam de trigin-
ta duabus semitis sapientie. ait. n. in principio sui libri beresit. i. de creatione mundi.
triginta et duabus semitis mirabilibus sapientie excussit deus. etc. Adheret ei in hac
imaginatione Rabi Jacob Cohen: et rabi Isaac: et quidam alij commentatores eius:
qui dicunt has semitas esse traditas illi Abrabe suo preceptorum super angelum radchiel.
et dicunt quod ille numerus. 32. semitarum resultet ex additione decem enumerationum (de
quibus statim dicemus) ad literas alphabeti hebraici: quæ sunt. 22. et nomina earum hec
sunt: intelligentia miraculosa: intelligentia sanctificans: intelligentia absoluta: intelligen-
tia munda. etc. quia impossibile esset eas omnes enumerare. De his. 32. semitis loquitur dicitur
Adiradula in conclusione. 52. cabalistica laudans eam.

Secundum
de auto-
re

Porte
intelli-
gentie.

Semi-
te sapiē-
tie.

Questio decima hebraica

Tertium Tercio sciendum quod alij successores predictorum aliam posuerunt imaginationem. scilicet decem enumerationum cabalisticarum: hebraice dicta bezer zephiroth: quas latinis vocabulis ita explicamus a suprema incipientes. corona: sapientia: prudentia: clementia: rationes: severitas: ornatus: triumphus: confessio: fundamentum: et regnum: et supra primam istarum ponitur enzoph. i. infinitudo vel abyssus. De his scripsit rabi Joseph Castiliensis in sua isagoge ad cabalam: et alius rabi Joseph ben Carnicol in libro portarum iusticie: et Isidorus Ricus ex Judeis factus Christianus (hic fuit Joannis Isidori Andirandule preceptor atque institutor) qui in suo compendio cabalistico: porta lucis dicto: de his decem enumerationibus dicit: quod in eas reducitur tota scripturarum veteris legis continentia. et addit quod enzoph sit alpha et omega sine principium et finis. et Joannes Ricus in conclusionibus cabalisticis dicit: enzoph non est alius numerationibus communicanda: quia est illarum unitas abstracta: et non eis coordinata. Aliorum imaginatio fuit numero. 50. portarum addere numerum literarum hebraicarum hoc est. 22. et fiet numerus. 72. quem ipsi vocant semhamaphores. id est nomen expositivum summi dei: ac etiam sui nominis tetragrammaton. hic numerus. 72. est numerus angelorum: de quibus loquens celebris ille cabalista Joseph Carnicolus dicit: quod sunt angeli prelati omnium provinciarum totius terre habitabilis: et sunt angeli dei fortes quorum auxilio Moyses tot miracula fecit in Egypto: in mari rubro: et in deserto. scilicet platis his nominibus. Et alius doctor vocatus Recanath: his angelis adaptat illas. 70. palmas Melim. de quibus exodi. 15. et numerorum. 33. dicens quod duobus illis angelis ostensis in columnis nubis et ignis: accessisse credendum est. 70. angelos orbis prelati: ut essent omnes. 72. angeli: qui assisterunt Moysi in liberatione populi dei a captivitate Egypti. Horum angelorum nomina dicit colligenda esse ex tribus versibus litere hebraice: que ponuntur exodi. 14. ubi latine dicitur: tollensque se angelus domini. etc. usque ubi dicitur: divisaque est aqua: nam ibi sunt tres versus hebraici: in quorum quolibet sunt. 72. litere: accepta ergo prima litera primi versus cum ultima secundi atque prima tertij: fit unum nomen trilaterum: estque nomen primi angeli: et eodem modo servato per omnes alias literas primi et tertij versus ordine recto: et secundo ordine everso: fiet omnia. 72. angelorum: que omnia simul sunt unum semhamaphores. Hec inquit nomina quibus non sine significatio: sunt nobis valde commendanda memorie: quasi occulta quaedam signa et pacta quibus angeli invocati opem multam ferunt hominibus in suis necessitatibus: et valet etiam ad quaedam miracula facienda. hoc valde commendat rabi Salomon in expositione talmuth: et citat ibi Serundensem eiusdem sententie in suo beresit. De his quoque. 72. nominibus Joannes Ricus Andiradula in quodam conclusione sua ita dicit. voces non significative plus possunt in magia quam significative ad facienda opera quaedam mirabilia et secretissima per magiam. etc. Recensissimum autem cabalorum Hebreorum alia via procedunt: dicentes quod cabala principaliter ordinata est ad explicanda mysteria sacre scripture veteris legis secundum textum hebraicum ex ipso litere cortice bene attrito eliciendo mirabiles sensus. hoc autem fit quibusdam transmutationibus literarum: dictionum: et orationum. Unde tres sunt species cabale: ut dicit quidam rabi Joseph hispanus: citans illud proverbiorum. 22. ecce descripsi eam. scilicet

Recensiores

De cabala Iudeorum.

Sapientiam tripliciter. et sapientie. ii. omnia ternario disposuit deus. scilicet in numero: potest
 dere: et mensura. Has tres cabale pres autor ille designat hae vna dictione ginath: Tres
 q̄ ponitur genesis. 2. vbi litera hebraica habet ginath. i. ortus voluptatis: nam p̄ species
 primam eius litera. g. designatur gemataria p̄ma spes cabale. per n̄ secunda: q̄ dici cabale
 tur notharicū: per th̄ tertia spes q̄ dicit̄ themurach. Est aut̄ Gemataria: vt aiūt:
 numeratio: estq̄ ars per quam dicitio accipitur pro dictione p̄ equales numeros.
 Notharicū vero accipit litera p̄ dictione. sed themurach est trāsmutatio: qua lite-
 ra in litera p̄mutatur p̄pter aliquam earum affinitatē. Hāc specie. Joan. ¶ Dicit̄
 alphabetaria reuolutionē vocat. Ex q̄bus diffinitionib⁹ manifeste colligit̄ q̄ tota
 substantia artis cabalisticē stat in transmutatione sacre scripture: ita vt in ea aliud
 dicatur et aliud intelligatur: et quod p̄ vnā dictionē intelligatur alia: et per vnā
 litera intelligat̄ vna dicitio: ac deniq̄ per vnā literam alia litera accipiatur in serie
 sacre scripture: nam per huiusmodi transmutationes explicari possunt pleraque
 mysteria q̄ in sacra scriptura sunt implicita et inuoluta. Declarāt has spes cabale
 p̄ exēpla. ¶ Pro gemataria facit illud psal. 20. dñe in virtute tua letabitur rex: vbi
 p̄ letabitur hebraice dicitur ismeab: q̄ dicitio conuertitur in mesiab. vñ sequitur q̄
 ille psalmus est intelligendus de rege messia. similiter illud exodi. 23. precedet te
 angelus meus: ibi pro angelo hebraice dicitur malach: et conuersis literis fit mi-
 chael. s. qui ducebat populū dei p̄ desertū. etc. ¶ Pro notharicū facit illud Esaie. 65.
 benedicentur in deo amen. nā p̄ illā dictionē amen accipi p̄t quis erat ille deus
 de quolib⁹ loquebatur p̄pheta. nā p̄ aleph intelligitur nomē adonai. i. domin⁹: p̄
 mem melech. i. rex. per nun deniq̄ neemā. i. fidelis. collige q̄ ille deus erat dñs
 rex fidelis. ¶ Pro themurach tertia parte cabale: ponit Adirandna exēplū de illo
 nomine dei ineffabili Jehouah: quod transit in mazpaz. s. pro iod accipiēdo mem
 pro he zadich. pro van pe. pro he iterum zadich. iuxta regulam atbbas: vt ipsi di-
 cunt. Sed de his satis. nam ex predictis cabalisticorum varietatib⁹ apparet hu-
 ius doctrine fundamētum in primo notabili positum: esse incertum et ficticiū. s.
 q̄ hec doctrina sit a deo reuelata Moysi: et p̄ ipsum ore tenus tradita. etc. ergo ad
 q̄stionem respondeamus per conclusiones.

Quantū ad secundū articulū sit hec p̄ma conclusio: q̄ ars seu doctrina cabalisticā
 ca nō est credenda fuisse a deo supernaturaliter reuelata: sed potius est ab astutissi-
 mis iudeis inuēta: excogitata: atq̄ superuacue tradita hominib⁹ vanissimis et oi-
 bona doctrina expertib⁹. ¶ Prima ps̄ pbatur ex regula sancti Dionysij. s. q̄ i his
 q̄ supernaturaliter et miraculose a deo p̄ueniūt hōib⁹: nihil est asserendū nisi habe-
 ri possit ex sacra scriptura vel ex declaratione ecclesie. sed de ista cabale receptione
 a deo preter legem Moysi datā: nihil habetur in sacra scriptura veteris aut noui
 testamenti: neque ex declaratione vniuersalis ecclesie Catholice: ergo non est
 asserendum apud fideles Christianos quod predicta doctrina cabalistica sit ha-
 bita ex diuina reuelatione facta Moysi aut Ialiciū aliorum sanctorum propheta-
 rū: immo est hāmana inuētio ex pura phantasia conficta: vt cabalisticorū diuersa
 traditio demonstrat: in qua alij ab alijs manifeste discordāt: deus. n. vt apostolus

Tres
species
cabale

¶ Dicit̄
conclusio.

reuelatione

Questio decima hebraica

dicit: non est autor dissensionis aut discordie: sed potius unitatis et concordie: ut patet ex prophetis et euangelistis: quorum nullus ab alio discordat: utpote quia ex eodem doctore bono deo suam doctrinam acceperunt: ut probat diuus Augustinus in opusculo de consensu euangelistarum: et eadem est ratio de consensu prophetarum. Confirmatur hec ratio: quia diuus Hieronymus fuit valde exercitatus in sacris literis biblie: non solum latine et grece: sed etiam hebraice: et tamen ipse sepius citans Hebreorum doctores: nunquam fecit ullam mentionem de cabala aut de cabaleis autoribus: ergo signum est quod illa doctrina non fuit habita a deo reuelante: quia quum Hieronymus fuerit post Esdram plusquam nongentis annis: et sepius dicitur Esdra faciat mentionem de cabala ab eo recepta aut ab eo scripta: neque unum fecit verbum unquam. sed neque aliquis aliorum sanctorum doctorum illius temporis: qui tamen sepius in libris suis disputat contra Iudeos. Non est ergo verum quod Esdras scripserit libros de cabala: sed ab alijs scripti libri falso ei attribuuntur. et quum bene probatum esset quod ille scripserit huiusmodi libros: in hoc non esset ei credendum: nam ecclesia non omnes libros Esdræ recipit: sed tertium et quartum ut apochryphos reijcit: multo ergo magis essent habendi ut apochryphi: illi septuaginta libri cabalistici: qui finguntur ab eo scripti. Adhuc post tempora illorum doctorum ecclesie: plures ex Iudeis in lege veteri doctissimi ad fidem Christi conuersi: docuerunt nos multa illius legis arcana: et non per cabalam: sed per seriosos licite commentatores: qui etiam imaginationes cabalisticas ridet: ut doctrinam vanam et a vanis hominibus inuentam: immo apud infideles Hebreos omnes cabalistici eorum ludibrium habentur et fatui reputantur: et in eorum synagogis solum leguntur sacri libri per seriosos commentatores eorum: et nihil ibi docetur cabalisticum: ergo mirabilis vanitas est: quod aliqui ex nostris ita persuaderi potuerint ab illis Iudeis (qui in suo populo ridiculose censentur) ut crederent cabalam esse a bono deo reuelatam. etc. Secunda pars huius conclusionis declaratur: quia si bene aduertantur illi diuersi modi cabaleorum quos enarrauimus: nullus eorum apparet supra naturales vires humani ingenij. et quem vir subtili ingenio perditus non posset huiusmodi nentastingere: instar eorum quod comedias et tragedias composuerunt: nam positio quinquaginta portarum tota logica est: et a Porphyriana Isagoge accepta. scilicet per genera generalissima et subalterna: per species specialissimas et subalternas: per indiuidua et proprietates indiuiduas: atque per differentias accidentales. Deinde triginta et due semite sapientie nihil aliud sunt quam vocabula collecta ex diuersis libris Aristotelis logicis: physicis moralibus: et metaphysicis. Decem insuper enumerationes cabalistiche: profecto solo vocabulorum intersticio differunt a principijs Raymundi Lulij: quos superius in questione sexta commemorauimus: nam eodem artificio vtuntur isti cabalistici: quo et Lulij. ergo meo iudicio Iudei ex aliorum philosophorum siue gentilium siue christianorum libris has omnes imaginationes accipere potuerunt per astuciam humanam: neque puto aliam ibi esse cabalam. id est receptionem: nisi ab alijs libris predictorum autorum qui ante eos scripserunt alias scientias: quas astutissimi Iudei in Europa didicerunt inter Christianos: precipue in Gallia et in Hispania: vbi olim fuerunt magne synagoge Iudeorum: et doctrinas sic acceptas facili transitu potuerunt applicare ad sa.

De cabala Judeorum.

cras scripturas hebraicas: quæ admodum et theologi scholastici apud Latinos totam fere Aristotelis logicam: physicam ac metaphysicam: atque moralem scientiam theologie inseruerunt: non per aliquam revelationem eis factam: sed humano ingenio. Confirmatur haec ratio: quia antequam in vniuersitate Parisiensi floret theologia scholastica: nulli apparuerunt in toto orbe christiano cabale professores: immo neque plani commentatores textus hebraici: quorum primarij sunt hi quatuor: rabi Salomõ: rabi Moyses Egypti: rabi Abrabam: et rabi Leui ben gerson: quos omnes Galicos: postea insecutus est Gerudelis Hispanus: et in multis commentariis eorum. Ante hos. n. nullus editus erat apud Hebreos commentarius super textum hebraicum biblie: sed per commentario habuerunt librum Talmud editum in Asia: post annos domini quadringentos: postquam felices obitus sanctorum doctorum Hieronymi et Augustini: a quibusdam rabinis perfidis: qui quum viderent catholicorum doctorum eruditionem sapientiam religionem christianam nimium augeri: atque Iudaicam perfidiam valde minui: excogitauerunt ad omnimodam suorum execrationem: falsa quaedam commenta super illa biblie loca: quae magis erant in fauorem nostrae fidei: et quibus efficaciter confundebat Iudeorum obstinata malicia. Sed non desuerunt in ecclesia Christiana plurimi doctores per diuersas eius etates: qui multis argumentis talmudicas illas fictiones penitus euerterunt. Et hoc maxime factum est postquam in academia Parisiensi magister ille sententiarum effulsit: et alij plurimi ex religionibus medicamentibus post eum claruerunt doctores facundissimi: nam ex tunc adeo excreuit Christianorum catholica doctrina: ut eorum comparatione Iudei omnes reputarentur valde rudes atque indocti. Quare ipsi tantum de decoris stimulo agitati: ceperunt excogitare aliquas occultas subtilitates ex quibus apud indoctos sine legis habetentur doctissimi. Iste fuerunt traditiones cabalisticæ quas enumerauimus: et tulerunt eas per revelationem a deo receptas: atque ideo habendas esse ut diuina quaedam oracula Moysi tradita. etc. isti ceperunt talmudicos despiciere et parumpedere: ut rudes et nimium literales: respectu quorum cabalistici apparerent subtiles et valde spirituales: et primi hoc fuerunt in Gallia: deinde in Hispania. Colligamus igitur ex quo antea ditionem magistrum sententiarum et aliorum scholasticæ theologie doctorum: nulli apparuerunt cabalistici Iudei: quæ admodum et ante antiquos illos ecclesie doctores magnos nulli erant talmudici: quæ cabalisticæ traditiones sicut et talmudicæ sunt noua quaedam Iudeorum commenta atque ficta medietate: astutissimorum hominum ingenio excogitata: et sic patet primæ nostræ conclusionis veritas.

Secunda conclusio. Quod sicut positiones quinquaginta portarum: et triginta duarum semitarum: atque decem enumerationum nullam habent certitudinem artis vel scientie: ita etiam fictio septuaginta duorum nominum: est mera vanitas et diabolica superstitio. Prima pars de incertitudine illorum trium modorum ex ipsa eorum enarratione apparet cuilibet viro docto verissima: nulla enim illarum positionum est in aliqua certa ratione fundata: sed solum ad libitum suorum autorum excogitata: per modum simplicis enarrationis vnius comedie aut tragedie. Quibus etiam signum est: quod precipui cabalisticorum dicunt: quod nullius regule in doctrina sua est querenda aut reddenda ratio: sed omnia sunt a discipulis simplici fide recipienda sine vlla probatione. nullus ergo illorum modorum habet

Secunda
conclusio.

Questio decima hebraica

certitudinem illā: qua veraciter dici pōt ars vel sciētia: immo neq; opinio bene p
 babilis: sed est mera fides fundata in auctoritate hōiū nō bonorū ac veraciū: sed
 fallacium: infidelium ac p̄doy: ab infidelib⁹ aut nulla fides haberi pōt: Est ḡ tradi
 tio cabalistica fides q̄dam vana et incerta sine fundamētis pcedens ex sola narra
 tione p̄ditissimorū Iudeorū. Vñ vebemēter admiror de Adirādula: quare tāta fi
 de huic tāte incertitudinī adhesit ex toto animo: p̄ter omnē cōditionē bonorū phi
 losophorū: q̄ nihil recipere debēt nisi certa rōne fuerit p̄batū: s. ex principijs solidis
 et certis in lumine rōnis naturalis vel ex doctrina fidei catholice. Secda ps de sup
 stitione vanissima illorū. 72. nōiū: p̄batur p̄mo ex illorū primaria inuētiōe. s. q̄
 accidit in sacra scriptura libri erodi inueniri tres versus sibi immediate succeden
 tes ineqli nūero literarū: hoc ē. 72. p̄pterea ex illis cōficta sunt. 72. nōia: et nō semp
 in eis seruato ordine recto. qd incertius hac fictione: cuius motiū est mere casua
 le et fortuitū: nā posset vnusq; curiosus inuenire alios versus sibi equales in alio
 quouis nūero literarū: ex quib⁹ fingeret alia nōia plura aut pauciora ad libitum
 suū. Et ite. m. q̄ maior ratio fuit vt litere secundi versus colligerentur ordine inuerso
 q̄ in alijs duob⁹ versib⁹. Secundo: quia horū. 72. nominū inuētores dicunt ea nō
 esse significatiua: et tā esse nōia angelorū: et angeli p̄ talia signa nos intelligūt: si ḡ il
 la nōia non sunt significatiua: quomodo sunt nōia angelorū plusq; aliarū rerū mū
 di: et quomodo sunt signa si nihil significant. Et vñ cōstat angelos p̄sides p̄uin
 ciarū: quorū illa sunt nōia: esse p̄cise. 72. Et q̄re fuit necessariū tot angelos cōcurre
 re ad iuuandū Adoyfen in aprione maris rubri: quum vnus solus ad hoc sufficere
 p̄posset. Et insup nō est verū q̄ angelus custos Egyptiorū ageret ad suffocandum
 eos. Tertio: q̄ neq; rōne neq; auctoritate certa p̄bari pōt virtus illorū nominū
 ad faciēda miracula: ḡ est vanitas et supstio: reuelata hōibus p̄dictis nō a bo
 nis angelis: sed a deceptoribus hōibus et a p̄uaricatorib⁹ angelis: quare miracu
 la illa non sunt opa naturalis magie: vt fingit Adirandula: neq; a deo facta: sed p̄
 certo sunt opera diaboli et maligni spirit⁹ ibi occulte operantis. Et q̄s vir bñ do
 ctus credet. ¶ Dico Adirādulano: q̄ in opere magico plus virtutis habeāt vocabu
 la non significatiua q̄ significatiua: et illa nō omnia: sed ea sola q̄ scripta sunt ex li
 teris hebraicis vel etiam caldaicis.

Tertia Cōclusio. q̄ etiā regule de trāsmutationib⁹ literarū et dictionū atq; d̄ nu
 clusio. meris earū sunt mere volūtariē: et nullā sciētie v̄l artis habēt certitudinē: sed neq;
 vtilitatē: immo si bñ tota earū substātia p̄dēret: sunt in magnā irrisionē et blasse
 miā cōtra sacra scripturā veteris testamētī. ¶ Prima ps de incertitudine p̄bat: q̄
 neq; rōne neq; auctoritate p̄bari pōt: q̄ semp due dictiones equaliū numerorū pos
 sint in seipsas trāsmutari: et alterā posse accipi p̄ altera in v̄o sensu literalī sacre scri
 pturē: vt docet gemataria. neq; q̄ vbicūq; sacra scriptura iuenit dicitio malaeh. i.
 angel⁹: debz intelligi michael: neq; semp ismeach. i. letabit debz intelligi mesiach
 Neq; ē certū q̄ semp in sacra scriptura in quacūq; dictione hebraica p̄ qualibz ei⁹
 litera possit accipi vna dicitio: vt habet nothariē. neq; vbicūq; ponit dicitio amē:
 intelligat dñs rex fidelis. et ita de exēplo themurach in nōie dei tetramato verso in

De cabala Judeorum.

mazpa. et si hec concedant cabalistici (ne forte negantes ea cogantur ad incōmoda multa) manifeste concludemus primā partē nostre cōclusionis: quod regule iste de trāsmutationib⁹ nullā habēt certitudinē: ex quo fallūt in multis casib⁹. Scda ps de inutilitate earū etiā pbatur: quia ex eis Judei infideles ita faciliter probarent falsitates fidei nostre: sicut Christiani fideles p easdē regulas probarent veritates articulorum fidei nostre: ergo ille pbationes nostrarum veritatum essent nobis inutiles: ex eo quod nō haberēt certum fundamentū: cōsequētia ē nota: sed a se probatur: quia si Christian⁹ ex p̄ma biblie hebraice dictione beresith. i. in p̄ncipio: vellet p notharicū pbare: quod ille deus qui creavit celū et terrā: est pater: fili⁹: et spirit⁹ sanctus. s. mutādo literas in dictiones: quā hāc orationē cōponerēt: Jude⁹ infidelis p eandē regulā posset pbare quod ille de⁹ qui creavit celū et terrā est solus deus pater: nā illas literas mutaret in alias dictiones: quā facerēt hāc alterā orationē. et ita possent dari exēpla in alijs specieb⁹ cabale: quod pbationes ille nostrarū veritatū eēt inutiles: quia nō psuaderēt infideles Judeos sciētes cabalā: neq; Christianos eam nescientes. Ex hac rōne sequitur quod inutiliter egit Joānes p̄dic⁹ Adirādulanus: quod ex p̄ma ppōne biblie hebraice p alphabetariā. i. literariā reuolutionē: quā hebraice dicitur themurab: putavit se pbasse veritatē p̄mi cap. euāgelij Joānis. s. in p̄ncipio erat verbū: et reliqua: nā Judei eā ridēt: et sine protervia eā possent negare: quia est incerta. Christiani autē eā nō intelligūt. p̄datet etiā falsum eē aliud eiusdē Adirādulane dictū: quod cabala ē multū utilis ad cōfirmādas fidei nostre veritates: ex p̄ncipijs. n. infirmis: quid firmari. i. firmiter pbari pōt: et veritates fidei nostre quum sint supra omnē rōnem hūani intellect⁹: nō possunt aliter cōfirmari: quā ex autoritate sacre scripture: et ex p̄dicatione Christi: apostolorū: aliorūq; sanctorū doctorū ecclesie catholice continuata p oēs annos septe etatis vsq; ad nos: qui. n. p̄ter hāc nostre veritatis cōfirmationē: aliā meliorē ac certiorē inquit: absq; dubio vacillat et dubi⁹ ē in fide. Falsē q̄ sunt oēs ille p̄clusiones Adirādulane: in quib⁹ ip̄e asserit p cabalā efficaciter pbari diuinarū psonarū trinitatē i vnica essētia: et filij dei incarnationē. i. quod sit ver⁹ messias: ver⁹ de⁹ et hō: et ita de alijs quibusdā articulis fidei nostre: quia ille pbationes neq; simpliciter neq; ad hōiem pbant illas veritates: ridēt. n. eas Judei: vidētes p̄ncipiorū cabale indifferentiā ad probādū eque apparētes suos errores et nostros articulos. apud Christianos etiā theologos rōnes ille nullius sunt momēti: vt patet ex sup̄dictis. Tertia deniq; ps hui⁹ tertie cōclusionis. s. quod cabala Judeorū sit blasphēma in deū: et exponat sacra scripturā hebraicā irrisioni infidelium: probatur. Dicūt. n. ipsi Judei cabalistici quod tota illa doctrina cōsistit in p̄mutationib⁹ quā debēt fieri in textu sacro: ita vt in eo aliud dicatur et aliud intelligat: et hoc quod nō p allegoriā vel anagogiā: sed solū in sensu literalī: hoc in quōdā cōtū q̄ sit falsum et blasphemū ita pbamus. p̄rimo: quia tota firmitas fidei nostre stat in vero et certo sensu literalī sacre scripture. vñ et Augustin⁹ vocat eā firmamētū a deo creatū in medio aquarū. i. populorū: vt diuidat fideles ab infidelib⁹. hec autē firmitas tollitur p cabalā quā facit vt aliud dicatur et aliud intelligatur in sacra scriptura scdm sensum literalē: vacillans q̄ et incertus erit sensus literalis: Deinde

Quæstio decima hebraica

ex vera diffinitione sensus literalis probat quod vna sola propositio in vno solo loco sacre scripture posita: non potest habere nisi vnum sensum literalem: estque ille qui magis colligi potest ex antecedentibus et consequentibus in serie literarum: non est quod aliud intelligendum literaliter ab eo quod ibi expressè dicitur. Secundo deus est autor sacre scripture: a quo longe est omnis deceptio. per cabalã autem fieret deus deceptor hominum: vt per sacras scripturas aliud loquatur et aliud intelligat etiã in sensu literali. hoc autem dicere est blasphemia contra deum. scilicet attribuendo ei mores malorum et deceptorum hominum: qui scienter locutiones permutat ad decipiendum alios. Tertio in omnibus alijs scientijs et scripturis philosophorum: hoc est consuetum quod ille sit sensus cuiuslibet scripture: que dictiones ille prope significat: nisi quando autor figurate loquitur. si ergo sacra scriptura habet alium modum loquendi et intelligendi: veniet in ludibrium et irrisionem apud infideles: quasi liber cauillosus et deceptorius: in quo nemo sit securus de vero sensu verborum que dicuntur. Solent enim homines cauillosi et deceptores ita loqui: vt per contra aliorum verba loquentes non intelligantur ab alijs. scilicet propterea quod aliud dicentes aliud intelligant. hunc modum loquendi Hispani vocant girigonça: et solii publicani et peccatores homines ea vtuntur. Si ergo sacra scriptura hunc modum loquendi haberet: reputabitur esse quãdam girigonça: quod est ridiculosum: hoc vicium attribunt ei cabalistici Iudei: que nimirum seriosiores Iudeorum. scilicet textum biblie per suos interpretatores ordinarios tractantes: cabalisticos despiciunt: quasi vanos et garrulos: et ad nihil aliud valentes quam ad perphanas verborum nouitates. Si ergo principales Iudeorum cabalisticos despiciunt vt vanos et ridiculosos: miror quare nostrorum Christianorum quidam eos habeant in tanta estimatione et reuerentia: vt dicant quod nomen eorum sit bene dictum: et memoria semper in bonum. Ex predictis ergo conclusionibus apparet quod ad titulum questionis respondere debeamus negativè: quod cabala Iudeorum et quorumcumque aliorum non est a catholicis recipienda sed potius reicienda: cauenda: et penitus spernenda tanquam incerta: inutilis et perniciosa. Vnde ad argumentum factum pro parte affirmatiua: negamus dicta rabiuorum: quia sunt hostes fidei nostre. De alijs vero: quibus Christianis: dicitur eos fuisse deceptos a perfidis Iudeis: vnde in hoc casu insigniter errauerunt.

Primum dubium.

Quantum ad tertium articulum dubitatur primo: vtrum cabalistica doctrina possit esse utilis Christianis: saltem ad convincendam Iudeorum perniciam super falsa intelligentia sacre scripture veteris legis et prophetarum. Solutio est negativè: quibus Joannes Iudic. Adirandula oppositam affirmationem teneat in plerisque suarum conclusionum cabalisticarum. Sed pro negativè: iam enim ex conclusionibus secundi articuli declaratum est quod cabala non est utilis ad veram intelligentiam textus sacre biblie: immo quod potius obscuret quam declaret ipsum. Ergo videndum est an possint fideles ex ea habere aliquam aliam utilitatem: saltem ad convincendos Iudeos ex concessis ab eis: de suis erroribus fidei catholice contrariis: et de falsis glossis eorum super textum biblie. Duobus enim fit modis disputatio ad convincendum aliquem de errore suo: vt Aristoteles docet in primo libro suorum topicorum: est enim quãdam disputatio doctrinalis: alia litigiosa: non loquor de sophisticâ. Doctrinalis disputatio procedit ex veris et certis principijs: quibus cogatur proteruis ad concedendam veritatem et negandam falsitatem: et hoc vel argumentatione ostensiva: vel ducere ad impossibile. Disputatio litigiosa que et argumentatio ad hominem

De cabala Iudeorum.

dicatur: est q̄ procedit ex concessis ab aduersario ad conuincendum ipsam ex dictis suis: q̄ licet aliqui sint falsa: tñ apud eum censentur vera: et p̄ huiusmodi disputatio nē quīs sumpt̄ nihil probetur: tñ cōtra illum est sufficiens ad conuincendū ipsum de suo errore. Ergo p̄ regulas cabalisticę doctrine simpliciter nihil probari potest: quia vt diximus sunt incerte et volūtarię: nunc addo q̄ neq; ad hominē pōt aliqd efficaciter p̄bari contra Iudeos per illas. sunt. n. Iudeoz literatoz quidā textualis biblici: qui plano modo procedūt p̄ suos cōmētarios declarādo textum in sensu literali. Alij eoz dicuntur talmudici ex autoritate suozū p̄decessozū procedētes ad quasdam intelligentias falsas in locis sacre scripture: qui magis faciūt pro veritate fidei Christiane: et iste false intelligentie posite sunt in libro talmuth: a quo ipsi dicuntur ialmudici. Tertia Iudeozum secta est cabala: a qua ipsi dicti sunt cabalistici: quoz phantasias varias in primo huius. q. articulo enarrauimus. Per regulas q̄ doctrine cabalisticę sicut nihil certe p̄batur apud Christianos: ita neq; apud Iudeos biblicos vel talmudicos: oēs. n. isti nihil sciunt de cabala: neq; regulas illas cōcedūt: immo eas rident. quare p̄ eas nō cōvinceerent Iudei hoz duoz generū: q̄a neq; simpliciter neq; ad hominē arguendo cōtra eos aliqd cōcluderet: Sed neq; cōtra cabalisticos: q̄a p̄ illas regulas ipsi p̄tinue nitūtur impugnare nostram fidē catholicam: q̄ oē argumētum cōtra eos factū p̄ regulas cabalisticas: ipsi retorquerēt cōtra Christianos. s. ex eisdē regulis probantes oppositas falsitates suas. sunt. n. regulę ille indifferentes ad verū et falsum probādum: vt p̄us ostēdimus in dictione illa beresith: in qua si p̄ notharicū Christianus velle probare trinitatē personarū in deo: ex eadē regula Iudeus ibidē probaret q̄ de⁹ est vna sola p̄sona q̄ est pater: et ita in alijs exēplis omnib⁹. ¶ Datur itaq; ex solutione huius dubij q̄ false et inanes sunt q̄dā cōclusiones Joānis ¶ Dicit ¶ Mirādule. s. illa. q̄libz Hebreus cabalista scdm̄ principia cabale cogitur inuitabiliter concedere trinitatē p̄sonarū in deo: eo modo quo eā ponit fides catholica Christianoz. et illa. nō solū infideles qui negant trinitatē: sed et heretici: qui alio modo eam ponūt q̄ ponat catholica ecclesia: vt Ariani: Sabeliani: et alij plures: redargui possunt manifeste: si admittant p̄ncipia cabale. Et illa. nullus Hebreus cabalista pōt negare q̄ nomen Iesu interpretatū scdm̄ p̄ncipia cabale: nō sonet p̄cisē hoc totum. s. de⁹ dei filiū patrisq; sapientiam: p̄ spiritū sanctū nature humane vnitum in vnitate suppositi: et alie quedam sequentes conclusiones de alijs articulis fidei nostre. nam earum falsitas ad experiētiā cōstat: quia neq; iste Joannes ¶ Dicus: neq; ¶ Reuclius: neq; aliqs eoz q̄ se ostēderūt sapiētissimos in cabala: potuerūt vnq; cōvincere vnū Iudeum vt cōcederet veritates p̄dictas fidei nostre: immo apud Iudeos nulli magis rident nostrā trinitatē: atq; filij dei incarnationē q̄ cabalistici. Nam expositores textuales biblicę et talmudicę non tantum distāt a nobis: et magis redargui possunt ex ipsa sacre biblicę litera: q̄ p̄ cabalā. Exēplum manifestū fuit ille egregius p̄dicatoz frater Vincentius Valētinus: q̄ sine cabala tot millia Iudeoz p̄uertit ad fidē nostrā p̄ solā disputatiōnē textuālē. Quod ēt dicit de hereticis: falsum reputo. nā illi heretici quēadmodū et Iudei: p̄ eadē p̄ncipia cabale. s. vel dccē

Questio decima hebraica

numerationū vel transmutationū ab eis admīssa probarēt suas falsitates: retorquentes cōtra nos rōnes nostras: nam quum illa p̄ncipia sint confusa et vn̄uersalia: eorum ampliatio ad particularia multis modis fieri p̄t: pro libito arguentis cuiuscunq; ad suum propositū: et ita bene possunt applicari ab infidelib; et ab hereticis sicut a catholicis ad sua proposita.

Secūm dubiū. **S**ecūdo dubitari p̄t: vtrū virtutes triū nominū tetragrāmatōrū de quib; loquitur **I**dicus **A**dirādula in. 7. cōclusionē sua cabalística: sit rōni cōsona et admittēda in cetū bonorū philosophorū et catholicorū theologorū. Solutio ē negatiua. **I**deo cui; declaratione supponam; ex editione cabalística **J**oānis **R**euclini **S**ermani (cōtra quā alias opusius disputauimus) circa finē sui tertij libri: q; p̄ter illa 72. nōia trilitera dicta **S**em hamaphores collecta ex trib; versib; lib. exodi in capite. xiiij. cabalistici finerūt qdā alia nōia in alijs nūeris literarū: nā eorū aliq; dicunt esse quoddā aliud semhamaphores. 42. literarū: quod ex septē dictionib; cōstare dicitur: quarū quilibet habet sex literas: et ille septē dictiones exponūt nomen dei ineffabile tetragrāmaton: sed has septē dictiones nō oēs cabalistici easdem ponūt neq; ex eisdē literis: nā rabi **A**brabā ponit eas acceptas ex linea. xxi. alfabetarie reuolutionis. rabi **M**amai ex linea abgad: et alij alijs modis atq; ex alijs literis ex quib; cōponunt. **C**ōfirmant hāc sententiā suā ex eo q; litere nōis iehouab valēt. 42. q; expositio ei; bñ fit p̄ ofones. 42. literarū. Sed hec cōfirmatio infirma ē: q; quatuor litere huius nōis p̄cise valēt. 26. et si duplicent; valēt. 52. nisi dicatur q; nō oēs quatuor litere sunt duplicande: sed sole tres nō synonyme: vt iod valeat 20. et he. valeat decē: et van duodecim. sed hoc est volūtariē dictū: et eo cōcesso: cōsequētia est inualida: quia expositio nōis obscuri nō semper totidē habet literas aut numeros quot et ipsum nomē exponēdū. Varietas insup cabaleorū in hoc semhamaphores: rei incertitudinē manifestat pariter et inutilitatē. Alij deinde cabalistici dicūt nomē expositoriū tetragrāmati eē duodecim literarū. s. hacadoc barac bu. id est sanctus bñdictus ipse: quo nōie sacerdotes olim benedicebāt populum: loco nōis tetragrāmati **J**ehouab: ne sanctū dei nomē crebro vsu vilesceret: nā p̄ transmutationē literarū ex iehouab elicitur p̄dictū nomē duodecim literarū. Sed q; hec transmutatio literarū est mere voluntaria: et nullā habet sciētie vel artis certitudinē: despicienda est vt vana et inutilis. Alij deinū ex quatuor dei nōibus p̄ncipalib;: q; sunt adonai: saddai: sem: sebaoth. vel scōm alios sunt hec. el: elobim: eloba: eloi. eliciūt alia tria nōia hoc mō: ex p̄mis. n. literis horū nominū fit vnū nomē quadrilaterū: ex scōis aliud: ex tertijs aliud: et ita fit expositio. 12. literarū. de his trib; sic fictis nōib; dicit cōclusio. 7. **I**dicus **A**dirādule. **T**ria magna dei nōia quaternaria q; sunt in secretis cabalistarū: p̄ mirabilē applicationē tribus p̄sonis diuinis attribuet: qui fuerint in cabala p̄fundus. Et dicunt cabalistici q; valent multum ad conuocandos bonos angelos et expellēdos demones a corporibus obsessis: et ad faciēda plurima miracula. **H**uius q; semhamaphores occasione introduximus hoc dubiū ad reprobandā p̄dictā **I**dicus **A**dirādule cōclusionē: q; reprobatio est nostra: respōsio negatiua ad hoc dubiū: q; sic probatur. **P**rimo quantum ad

De cabala Iudeorum.

rectam rationē et bonorum philosophorum sententiā. Dicitur. n. recta ratio philosophica: quod voces et scripture ab hominibus inueniuntur nihil habent ex natura sua quod possint vel significare vel efficere. sunt. n. signa ad placitum instituta: et non a natura. sed clarissimum est quod horum nomen compositio ex literis. 72. vel. 42. vel. 12. est ad placitum et ad voluntatem hominis sic vel aliter volentis illa nomina componere ex tot vel tota literis. Quibus signum est tanta cabalisticorum varietas circa has nominum compositiones: quod huiusmodi nomina non a natura sed a voluntate humana conficta sunt. natura. n. ut Aristoteles probat in. 2. physicorum ad unum modum determinata est: ars vero a voluntate humana procedens multipliciter variatur per diversorum hominum variis phantasias et affectionibus. Et hoc mirabile est quod dicant cabalei hec nomina ab eis inuenta non esse significatiua: et tamen quod habent magnas virtutes ad facienda multa opera mirabilia in rebus naturalibus. Hoc in quantum est valde irrationabile: quandoquidem virtus nominis ad placitum instituti fundatur in eius significatione: quod nomen nihil significans: nullius est virtutis ad aliquid faciendum. Secundo eandem responsionem probat quantum ad rectam fidem catholicorum doctorum ecclesie christiane: in quorum schola ponitur hec verissima conclusio: quod omnis homo qui ad aliquem effectum faciendum applicat pro causa eius rem quam nullam habet virtutem naturalem: aut diuinam supernaturalem ad illum effectum: est de superstitione uocandus et corrigendus per iudicium ecclesiasticum: et fundatur hec veritas in versu illo psal. 30. odiisti domine omnes obseruantes vanitates superuacue. Clarum autem est quod applicans ad effectum pro causa: id quod nullam habet virtutem naturalem aut diuinam: ille obseruat vanitatem per definitionem vani quam ponit in. 2. li. physicorum: vanum siquidem est quod non habet virtutem ad faciendum id ad quod applicatur. Predicta vero nomina quadrilitera: quod Iudicus Adirandulans tantum admiratur: nullam penitus habet virtutem ad illa mirabilia opera quibus applicantur a cabalisticis: quod huiusmodi nomina non sunt a catholicis admittenda et recipienda: sed prius refutanda: et damnanda ut vana quedam et superstitiosa signumeta ad pacta cum demonibus pertinencia: de quibus Augustinus loquitur in. 2. li. de doctr. christi. Erubescat ergo Adirandulanus Iudicus fingens huiusmodi opera mirabilia ad magiam naturalem pertinere: quoniam potius sunt opera diabolica damnatissime artis magice ab omnibus catholicis fugiende. Quis scilicet rationis maior certissima est ex fide pariter et ex ratione naturali: sed probat minor. et quod de virtute naturali: quales habent medicine naturales: iam probatum est in precedenti ratione: quod nullae dictiones ad placitum institute habent virtutem naturalem actiuam ad aliquem effectum nisi per modum obiecti quia agunt in potentia. De virtute vero supernaturali atque diuina quod predicta nomina ea non habeant: probari potest certissime ex regula. S. Dionysii dicentis: quod nullibi est asserendum aliquod donum supernaturale in creaturis: nisi hoc haberi possit ex sacra scriptura biblicae: vel ex doctrina catholice ecclesie. nullo autem predictorum modorum probari potest quod iste dictiones habeant aliquam virtutem supernaturalem: quod illa temere ponitur: et nullo modo est asserenda apud veros theologos. Confirmat hec ratio: quia de solis verbis seu formis sacramentorum catholica ecclesia est certa quod habeant virtutes supernaturales atque diuinas ad facienda in hominibus illa opera miraculosa quae illa verba significant. sacramentum (inquunt sancti docto-

Questio decima hebraica

res) efficiunt interius quod ipsa significant exterius et verbis et elementis. et hanc certitudinem habet ecclesia ex sacra scriptura noui testamenti: contestante eam Christus et suis apostolis. De nullis autem alijs verbis in tota serie sacre scripture hanc virtutem supernaturalem predicat ecclesia: et multo minus est asserenda in alijs verbis prophetarum: fictis: et nihil significantibus: qualia sunt hec verba semhamaphores cabalisticorum siue sint. 72. siue. 42. siue. 12. literarum. Demum vero ad confundendam prorsus hanc conclusionem Iudici Adiraduli et plures alias tam ipsius quam aliorum cabalisticorum ego adduco vnum semhamaphores septem dictionum nihil significantium: quae ego finxi iocose. et sunt iste. buph: bapb: cisris. nafris. cbiris. miris. cochis. hebraicis litteris scripte. et si dicam quod habent diuinas et mirabiles virtutes ad conuocandos bonos angelos: ad expellendos demones malos: et ad facienda opera multa valde mirabilia: puta ad reddendum hominem inuisibilem: ad volandum eum per aera: ad pambulandam viam a Lycopostella usque ad Romam in vna hora. ad cito conuertendum plumbum aut stagnum in verum aurum vel argentum. et ad alia huiusmodi plurima. Et ad persuadendum hoc mendacium apud eos qui meam ironiam nescirent: dicerem quod accepi hec nomina ex secretis cabalistarum et habita sunt per themurab tertia specie cabale: ex quibusdam archanis locis sacre scripture atque ex sanctissimis dei nominibus. quod profecto facillime ostendere possem penitus eodem modo: quo ipsi Iudei finxerunt sua varia semhamaphores secundum diversos numeros et species literarum. etc. Querunt nunc a Joanne Iudico et ab alijs omnibus cabalisticis cum eorum ipsi possent negare hanc meam fictionem: et danare ipsam esse falsam per principia artis cabalisticae. et profecto non possint eam negare et non admittere: ut rem diuinam et sacratissimam: quam eodem modo sit facta sicut nomina supradicta cabalisticorum iudeorum: et tamen reuera hec mea fictio nihil habet autitatis aut diuine virtutis ad ea faciendam quae permissa sunt: sed est vna pura vanitas: et omnes viri docti siue philosophi siue theologi merito riderent hoc commentum: et similiter ridenda sunt semhamaphores a iudeis posita: quae tamen Joannes Iudicus Adiradulanus et quidam alij Christiani post eum in magna veneratione acceperunt: ac si essent diuina quaedam oracula ex doctrina sanctorum doctorum habita: quam potius essent ridenda ut vilia: ut vana: atque ut superstitiosa deliramenta.

Tertium dubium. Tertio dubitatur de magia illa quam ex cabala sua eliciunt Iudei: utrum sit licita Christianis: ita quod sine peccato eam exercere valeant. Solutio negativa clarissime patet ex predictis in secundo dubio precedenti. Magia siquidem eorum est: qua ipsi nituntur mirabilia facere per quaedam verba hebraicis litteris scripta aut plata: qualia opa paulo superius ego notavi in meo higneto. Constat autem quod illa verba nullam penitus habent virtutem naturalem neque supernaturalem ad huiusmodi opera faciendam: et superstitiosum et vanum est illa verba applicare ad tales effectus: omnis autem actio superstitiosa est Christianis illicita et prohibita in detretis ecclesie causa. 26. questionibus quinque: vbi citatur dicta Augustini et aliorum doctorum ad hoc propositum. Secundo dato quod admitteretur esse aliqua virtus in vocabulis illis: certum est quod illa non esset virtus naturalis literarum syllabarum aut dictionum: et hoc ipsi concedunt: est ergo virtus diuina supernaturalis: ergo effectus ab ea procedens est miraculosus et supra cursum nature. sed quere mi-

De cabala Iudeorum.

raucū sine necessitate est peccatū & phibitū omnib⁹ Christianis: tū quia hoc est tentare deū: quod Christus prohibuit Matth. 4. tum etiā quia est peccatum curiositatis: contra quod sapiens ait ecclesiastici. 3. in operib⁹ dei nō fueris curiosus quūvis. n. ex virtutib⁹ naturalibus occultis lapidū: herbarū: metalloꝝ: & aliarū rerū corporalū sine supstitutione fieri possint aliqua opa mirabilia: quā dicūt se facere alchimici: tñ nō licet christiano nimis intendere talib⁹ operib⁹: quia illa nō sunt necessaria ad salutē corporis & anime: sed est vana curiositas & perditio boni tēporis in rebus superuacuis: vñ sapiens subdit: q̄ precepit tibi deus hec cogita semper: & in pluribus eius operibus noli esse curiosus. Ex hac responsione patet clarissime reprobationes quarundam cōclusionū Joānis Ἰdici Adirandule circa magiā suā. Prima: q̄ voces & verba in magico opere efficaciam magnā habent. Secūda: quibet vox virtutē habet in magia: inquantū dei vocē formatur. ecce q̄ in vocabulis cabalistica arte formatis ponit virtutē supernaturalē divinā ad faciēda opera mirabilia. Tertia. non significantie voces plus possunt in magia: q̄ voces significantie. Quarta conclusio. nulla nomina vt significantia & inquantum nomina sunt: possunt habere virtutē in opus magicū: nisi sint hebraica: vel ex hebraicis prime deriuata. Deriuata ex hebraicis vocat illa vocabula q̄ dicta sunt semhamaphores per artem cabalisticam collecta ex verbis hebraicis sacre scripture vt superi⁹ enarrauimus: vel forte intelligit vocabula caldaica: q̄ hebraicis sunt proxima. Alia conclusio. ex secretoria philosophie. i. cabale p̄ncipijs: necesse est confiteri: plus posse characteres & figuras in opere magico: q̄ possit quecunq; qualitas naturalis: & alia multa dicit his similia: q̄ omnis sapientum schola reputaret vana: falsa: & ridicula. Quare cōcludo cōtra istū Ἰdicū & aduersus oēs cabalisticos p̄ceptores ei⁹: q̄ si ex huiusmodi verborū seu characterū applicatione sequatur aliquis effectus ex his mirabilibus que ipsi dicunt: ille fit per occultā demonis operationem: qui semper adest p̄sto omnib⁹ vanitatibus hominū: hoc probō a sufficienti diuisione: ille effectus nō procedit ex causa naturali: qd̄ ipsi fatent: neq; a deo miraculose ibi supernaturaliter operante: quia ipse odio habet omnes vanitates: neq; a bonis angelis: qui habent semp suā voluntatem conformē voluntati diuine: q̄ relinquitur q̄ procedat a malis angelis seu demonijs. Ista ḡ magia quā predicat Ἰdicus Adirandulanus: non est naturalis & licita: sed potius est superstitiosa illicita & diabolica: omnibus seruis dei prohibita: tam in veteri q̄ in nouo testamēto. Hanc genus de ista questione.